Observación sin monto. 

De la muestra de auditoría y de la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $1,043,192.64 (Son: un millón cuarenta y tres mil ciento noventa y dos pesos 64/100 M.N.) en los 

meses de abril, mayo, agosto y noviembre de 2024 por concepto de arrendamiento de maquinaria y equipo, al 

proveedor Seintec del Mayab, S.A. de C.V., relacionados con el Contrato SGG-LP-ARRENDAMIENTO DE PIPAS-01-

2024, por los cuales la Dependencia no proporcionó los siguientes documentos del procedimiento de licitación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SGG/DA/1220/2025 de fecha 1 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 3. 

Monto observado: $1,274,095.93 (Son: un millón doscientos setenta y cuatro mil noventa y cinco pesos 93/100 

M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un importe total de 

$1,274,095.93 (Son: un millón doscientos setenta y cuatro mil noventa y cinco pesos 93/100 M.N.) en el mes de 

diciembre de 2024 al proveedor Splash Wash Mantenimiento y Limpieza Especializada, S. de R.L. de C.V. por 

concepto de servicios generales, por los cuales la Dependencia no proporcionó aprobación del Comité de 

Adquisiciones, Arrendamientos y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles para la adjudicación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SGG/DA/1220/2025 de fecha 1 de diciembre de 2025, proporcionó 

información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Observación número 4. 

Monto observado: $59,396.55 (Son: cincuenta y nueve mil trescientos noventa y seis pesos 55/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de integración 

de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó pago por un importe de 

$59,396.55 (Son: cincuenta y nueve mil trescientos noventa y seis pesos 55/100 M.N.) en el mes de agosto 2024 

por concepto de servicios profesionales y técnicos para la educación y el deporte, por los cuales la Dependencia no 

proporcionó autorización de la Subsecretaría de Administración y Recursos Humanos de la Secretaría de